
 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 187  DEL 25/03/2025 
 
 

O G G E T T O  
 

20FAR001.19.3 FARMACI: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’AGENZIA 
INDUSTRIE DIFESA - STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE 
PER LE ESIGENZE DEGLI ENTI DEL SSR AFFERENTI AL MAGAZZINO 
CENTRALIZZATO ARCS PER IL PERIODO DI 12 MESI.  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 187 del 25/03/2025  Pag. 2 di 7  

Proposta di Determinazione n. 196 del 24/03/2025 
 
Oggetto: 20FAR001.19.3 FARMACI: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’AGENZIA INDUSTRIE DIFESA - 
STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE PER LE ESIGENZE DEGLI ENTI DEL SSR 
AFFERENTI AL MAGAZZINO CENTRALIZZATO ARCS PER IL PERIODO DI 12 MESI.  
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
 
Richiamate le seguenti disposizioni:  
- L.R. n. 27 del 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario 

Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 01/01/2019 dell’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente 
della Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento 
per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n. 27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di 
beni e servizi per il Servizio Sanitario Regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione 
Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività 
tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- il Decreto del D.G. ARCS n. 159 del 10/08/2022 con il quale è stato definitivamente approvato l’Atto 
Aziendale dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- il Decreto del D.G. ARCS n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del Dirigente 
Amministrativo dott.ssa Elena Pitton dell’incarico di Direttore del Dipartimento 
“Approvvigionamenti e Logistica”; 

- il Decreto del D.G. ARCS n. 203 del 22/09/2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei 
decreti e delle determinazioni dirigenziali”;  

- D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
 

Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Rilevato che la SOC Farmacia Centrale ARCS ha segnalato i fabbisogni relativi all’acquisizione dei 
seguenti farmaci necessari alle Aziende del SSR afferenti al Magazzino Centralizzato ARCS per il 
periodo di 12 mesi: 

Descrizione 

CANNABIS ALTO CONTENUTO THC 10G 
ST CANNABIS FM-2 VAR CINRO 5G 
MEGAMILBEDOCE FIALE 
TIOPRONINA  250 MG COMPRESSE RIVESTITE 
MEXILETINA CLORIDRATO 200MG CAPSULE RIGIDE 
TROLOVOL 300MG COMPRESSA RIVESTITA (PENICILLAMINA) 
NIAPRAZINA 600 MG BUSTINA-POLVERE PER SOLUZIONE ORALE 15MG/5ML 



 

Atto n. 187 del 25/03/2025  Pag. 3 di 7  

 
Dato atto che i farmaci di cui trattasi risultano compresi nelle categorie di beni e servizi previste dal 
DPCM 24.12.2015 e dal successivo DPCM dell’11 luglio 2018, ma che al riguardo non sono oggetto di 
alcuna convenzione da parte della CUC -  Soggetto Aggregatore regionale per la regione FVG; 
 
Dato atto altresì che la produzione dei suddetti principi attivi è garantita, su autorizzazione dell’AIFA 
e del Ministero della Salute, dall’AGENZIA INDUSTRIE DIFESA - STABILIMENTO CHIMICO 
FARMACEUTICO MILITARE, che è quindi stata autorizzata alla produzione di farmaci necessari alla cura 
di patologie rare o poco frequenti, non prodotti dalla grossa industria farmaceutica per ragioni di non 
remunerabilità, e di galenici la cui preparazione da parte delle singole farmacie ospedaliere o delle 
strutture di livello regionale è difficile o impossibile, sia per la variabilità e la discontinuità delle risorse 
umane e tecnologiche disponibili, sia per la difficoltà a reperire in quantitativi modesti il principio 
attivo sul mercato internazionale; 
 
Rilevato che tutti i medicinali prodotti in esclusiva dallo STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO 
MILITARE vengono venduti alle farmacie ospedaliere, su espressa richiesta, secondo le procedure 
previste dall’art. 5 del D.Lgs 219/2006, e che il fabbisogno presunto stimato dei suddetti farmaci per 12 
mesi, per le necessità degli Enti del SSR afferenti al magazzino centralizzato ARCS, è stato stimato in 
complessivi presunti € 134.858,00; 
 
Atteso che pertanto ricorrono nel caso de quo i presupposti di cui all’art 50 c 1 lett. b del Dlgs 
36/2023; 
 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura dei prodotti sopra indicati occorrenti agli Enti del SSR 
all’AGENZIA INDUSTRIE DIFESA - STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE per il periodo di 
12 mesi, per i fabbisogni e alle seguenti condizioni economiche: 
 

CIG: B62F11AE03 

Descrizione UM 
Quantità 

presunta per 12 
mesi 

Prezzo unitario 
IVA esclusa 

Prezzo totale per 
12 mesi IVA 

esclusa 
CANNABIS ALTO CONTENUTO THC 10G  GR 400               6,8800 €                  2.752,00 €  
ST CANNABIS FM-2 VAR CINRO 5G GR 400               6,8800 €                  2.752,00 €  
MEGAMILBEDOCE FIALE F 1.000               4,4830 €                  4.483,00 €  
TIOPRONINA  250 MG COMPRESSE RIVESTITE CR 12.000               1,7400 €                20.880,00 €  
MEXILETINA CLORIDRATO 200MG CAPSULE 
RIGIDE 

CPS 40.000               1,2320 €                49.280,00 €  

TROLOVOL 300MG COMPRESSA RIVESTITA 
(PENICILLAMINA) 

CPR 30.000             1,55000 €                46.500,00 €  

NIAPRAZINA 600 MG BUSTINA-POLVERE PER 
SOLUZIONE ORALE 15MG/5ML 

PZ 100           17,11000 €                  1.711,00 €  

SPESE DI SPEDIZIONE 
   

6.500,00 € 

IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO 
FORNITURA PER 12 MESI    

134.858,00 € 

 
Considerata l’urgenza di provvedere all’approvvigionamento dei prodotti di cui sopra, atti a garantire 
la regolare attività dei Servizi utilizzatori e la natura giuridica dell’Agenzia quale Ente di Diritto 



 

Atto n. 187 del 25/03/2025  Pag. 4 di 7  

Pubblico vigilato dal Ministero della Difesa (unica officina farmaceutica dello Stato), si darà immediata 
esecutività dei prezzi e delle condizioni economiche sopra riportate, con decorrenza dalla data della 
presente determinazione per il periodo di 12 mesi; 
 
Dato atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi del D.lgs. 36/2023, è la dott.ssa Elena Pitton 
e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
Dato atto che trattasi di farmaci indispensabili per i trattamenti farmacologici dei pazienti e inseriti 
come categoria merceologica nei documenti programmatori degli Enti del SSR destinatari della 
fornitura e che gli Enti interessati avendoli inseriti nei programmi d’acquisto dichiarano in tal modo 
anche di garantirne la sufficiente copertura economica; 
 

PROPONE 
 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
• di affidare, ai sensi dell’art 50 c1 lett. b del Dlgs 36/2023 e s.m.i., all’AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

- STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE, per il periodo di 12 mesi, la fornitura dei 
seguenti farmaci occorrenti agli Enti del SSR, per i fabbisogni presunti e alle condizioni 
economiche sotto indicate: 

CIG: B62F11AE03 

Descrizione UM 
Quantità 

presunta per 12 
mesi 

Prezzo unitario 
IVA esclusa 

Prezzo totale per 
12 mesi IVA 

esclusa 
CANNABIS ALTO CONTENUTO THC 10G  GR 400               6,8800 €                  2.752,00 €  
ST CANNABIS FM-2 VAR CINRO 5G GR 400               6,8800 €                  2.752,00 €  
MEGAMILBEDOCE FIALE F 1.000               4,4830 €                  4.483,00 €  
TIOPRONINA  250 MG COMPRESSE RIVESTITE CR 12.000               1,7400 €                20.880,00 €  
MEXILETINA CLORIDRATO 200MG CAPSULE 
RIGIDE 

CPS 40.000               1,2320 €                49.280,00 €  

TROLOVOL 300MG COMPRESSA RIVESTITA 
(PENICILLAMINA) 

CPR 30.000             1,55000 €                46.500,00 €  

NIAPRAZINA 600 MG BUSTINA-POLVERE PER 
SOLUZIONE ORALE 15MG/5ML 

PZ 100           17,11000 €                  1.711,00 €  

SPESE DI SPEDIZIONE 
   

6.500,00 € 

IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO 
FORNITURA PER 12 MESI    

134.858,00 € 

 
• di disporre, ai fini di provvedere con urgenza all’approvvigionamento dei prodotti di cui sopra, atti 

a garantire la regolare attività dei Servizi utilizzatori e in considerazione della natura giuridica 
dell’Agenzia quale Ente di Diritto Pubblico vigilato dal Ministro della Difesa (unica officina 
farmaceutica dello Stato), l’immediata esecutività dei prezzi e delle condizioni economiche sopra 
riportate, con decorrenza dalla data della presente determinazione per il periodo di 12 mesi; 
 



 

Atto n. 187 del 25/03/2025  Pag. 5 di 7  

• di individuare quale Responsabile Unico del progetto, ai sensi del D.Lgs. n.36/2023, la Dott.ssa 
Elena Pitton; 

 
• di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 
• di dare atto che trattasi di farmaci indispensabili per i trattamenti farmacologici dei pazienti e 

inseriti come categoria merceologica nei documenti programmatori degli Enti del SSR destinatari 
della fornitura e che gli Enti interessati avendoli inseriti nei programmi d’acquisto dichiarano in tal 
modo anche di garantirne la sufficiente copertura economica; 
 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
            Firmato digitalmente 
 
 



 

Atto n. 187 del 25/03/2025  Pag. 6 di 7  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art 50 c1 lett. b del Dlgs 36/2023 e s.m.i., all’AGENZIA INDUSTRIE 
DIFESA - STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE, per il periodo di 12 mesi, la 
fornitura dei seguenti farmaci occorrenti agli Enti del SSR, per i fabbisogni presunti e alle 
condizioni economiche sotto indicate: 

CIG: B62F11AE03 

Descrizione UM 
Quantità 

presunta per 12 
mesi 

Prezzo unitario 
IVA esclusa 

Prezzo totale per 
12 mesi IVA 

esclusa 
CANNABIS ALTO CONTENUTO THC 10G  GR 400               6,8800 €                  2.752,00 €  
ST CANNABIS FM-2 VAR CINRO 5G GR 400               6,8800 €                  2.752,00 €  
MEGAMILBEDOCE FIALE F 1.000               4,4830 €                  4.483,00 €  
TIOPRONINA  250 MG COMPRESSE RIVESTITE CR 12.000               1,7400 €                20.880,00 €  
MEXILETINA CLORIDRATO 200MG CAPSULE 
RIGIDE 

CPS 40.000               1,2320 €                49.280,00 €  

TROLOVOL 300MG COMPRESSA RIVESTITA 
(PENICILLAMINA) 

CPR 30.000             1,55000 €                46.500,00 €  

NIAPRAZINA 600 MG BUSTINA-POLVERE PER 
SOLUZIONE ORALE 15MG/5ML 

PZ 100           17,11000 €                  1.711,00 €  

SPESE DI SPEDIZIONE 
   

6.500,00 € 

IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO 
FORNITURA PER 12 MESI    

134.858,00 € 

 
2. di disporre, ai fini di provvedere con urgenza all’approvvigionamento dei prodotti di cui sopra, 

atti a garantire la regolare attività dei Servizi utilizzatori e in considerazione della natura 
giuridica dell’Agenzia quale Ente di Diritto Pubblico vigilato dal Ministro della Difesa (unica 
officina farmaceutica dello Stato), l’immediata esecutività dei prezzi e delle condizioni 
economiche sopra riportate, con decorrenza dalla data della presente determinazione per il 
periodo di 12 mesi; 

 
3. di individuare quale Responsabile Unico del progetto, ai sensi del D.Lgs. n.36/2023, la Dott.ssa 

Elena Pitton; 
 



 

Atto n. 187 del 25/03/2025  Pag. 7 di 7  

4. di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 

5. di dare atto che trattasi di farmaci indispensabili per i trattamenti farmacologici dei pazienti e 
inseriti come categoria merceologica nei documenti programmatori degli Enti del SSR 
destinatari della fornitura e che gli Enti interessati avendoli inseriti nei programmi d’acquisto 
dichiarano in tal modo anche di garantirne la sufficiente copertura economica; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


	Richiamate le seguenti disposizioni:
	Rilevato che la SOC Farmacia Centrale ARCS ha segnalato i fabbisogni relativi all’acquisizione dei seguenti farmaci necessari alle Aziende del SSR afferenti al Magazzino Centralizzato ARCS per il periodo di 12 mesi:
	di affidare, ai sensi dell’art 50 c1 lett. b del Dlgs 36/2023 e s.m.i., all’AGENZIA INDUSTRIE DIFESA - STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE, per il periodo di 12 mesi, la fornitura dei seguenti farmaci occorrenti agli Enti del SSR, per i fabbiso...
	di affidare, ai sensi dell’art 50 c1 lett. b del Dlgs 36/2023 e s.m.i., all’AGENZIA INDUSTRIE DIFESA - STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE, per il periodo di 12 mesi, la fornitura dei seguenti farmaci occorrenti agli Enti del SSR, per i fabbiso...

		2025-03-25T15:57:56+0100




